
安徽博农牧业有限公司

年产 5万头立体型生猪养殖项目

环境影响报告书

芜湖大唐企业管理咨询有限公司

2021 年 12 月



1

目 录
第一章 概述............................................................................................................................... 3

1.1项目由来............................................................................................................................... 3
[...]
采用上述措施治理后，可有效减轻项目无组织恶臭污染影响。根据本项目恶臭产生

源强进行预测，预测结果显示，场界排放臭气浓度能够满足《畜禽养殖业污染物排放标

准》（GB18596-2001）中表 7要求，同时在场界外设置 100m环境防护距离，在防护距

离内不得新建学校、医院、居民区等环境敏感点。

7.2.1.2沼气燃烧废气

沼气为清洁能源，燃烧产生的污染物较少，通过场区绿化等措施后，对周围环境影

响较小。

沼气为清洁能源，燃烧量较少，加上周围比较空旷，场界四周有高大树木，有利于

沼气燃烧后废气的稀释与净化，对周围环境影响不大。

7.2.1.3食堂油烟

为达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求，食堂应安装油烟

净化器进行净化，去除效率 75%，经过油烟净化处理后，油烟排放浓度能达到《饮食业

油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中排放浓度低于 2.0mg/m3要求。

7.2.2废水污染防治措施

7.2.2.1废水厌氧发酵处理工艺比选

本项目采用环保部认定的干清粪工艺清理养殖舍粪尿，养殖粪尿从粪污储存池流出

后即进入沼气池处理，项目拟采用“干湿分离+厌氧发酵+A2/O+混凝沉淀+消毒”处理工艺

处理养殖粪尿污水。

根据对 UASB厌氧发酵污水处理工艺及“黑膜沼气池（即黑膜厌氧发酵塘）”工艺对



199

比如下：

（1）上流式厌氧污泥床反应器（UASB）

UASB是第二代高效反应器，具有较高的水力处理负荷，适用于高浓度工业废水和养

殖废水的处理。当采用 UASB作为有机废水处理工艺时，废水首先进行固液分离处理，

去除溶液中含有的大颗粒物质，然后废水被引进 UASB反应器的底部，向上流过由絮状

或颗粒状厌氧污泥组成的污泥床，随着污水与污泥相接触而发生厌氧反应，产生沼气引

起污泥床的扰动。在污泥床产生的沼气有一部分附着在污泥颗粒上，自由气泡和附着在

污泥颗粒上的气泡上升至反应器的上部。污泥颗粒上升撞击到三相分离器挡板的下部，

这引起附着的气泡释放；脱气的污泥颗粒沉淀回到污泥层的表面。自由状态下的沼气和

由污泥颗粒释放的气体被收集在三相分离器锥顶部的集气室内。液体中包含一些剩余的

固体物和生物颗粒进入到三相分离器的沉淀区内，剩余固体物和生物颗粒从液体中分离

并通过三相分离器的锥板间隙回到污泥层。

UASB反应器的优点在于可维持较高的污泥浓度，污泥泥龄（30天以上），较高的

进水容积负荷率，提高了厌氧反应器单位体积的处理能力。

UASB反应器的不足之处主要是：进水中悬浮物需要适当控制，不宜过高，否则容易

造成三相分离器拥堵，损坏设备；厌氧消化受温度影响很大，冬季须对装置进行加温；

水力停留时间较短，废水中的有机质很难完全腐化；为提高 UASB反应器的运行可靠性，

必须设置各种类型的计量设备和仪表，如控制进水量、投药量等计量设备和 pH计(酸度

计)、温度测量等自动化仪表；对水质和负荷突然变化较敏感，耐冲击力稍差。

（2）黑膜沼气池（黑膜厌氧发酵塘）工艺

黑膜沼气池是在开挖好的土方基础上，采用优质 HDPE材料，由底膜和顶膜密封形

成的全封闭厌氧反应器。在黑膜沼气池内，污水中的有机物在微生物作用下降解转化生

成沼气，系统配置沼气净化和利用设施。黑膜沼气池容积大、深度较深，污水进入池内

后，每天进水量相对较少，因此耐污水的冲击负荷强；加之黑膜沼气池顶部的沼气隔温

和地埋式沼气池具有冬季相对恒温的特点，池内污水温度受外界影响较小，冬季不需保

温。

黑膜沼气池主体工程位于地面以下，顶部、底部用黑膜密封，和外界环境气温不流

通，形成独特的小气候，经调查在室外温度 2℃，进水温度 15.8℃的环境中，经黑膜沼气



200

池发酵后的出水温度达 19℃；在室外温度-1℃，进水温度 13.6℃的环境中，发酵后的出

水温度达 17.9℃。污水在池内的滞留期长（35天及以上），厌氧发酵充分，可收集的沼

气量多，COD去除率可达到 80%以上。

黑膜沼气池的优点如下：

①黑膜沼气池具有优异的化学稳定性，耐高低温，耐沥青、油及焦油，耐酸、碱、

盐等 80多种强酸强碱化学介质腐蚀；对进水 SS浓度无要求，不会造成污泥淤积，拥堵

管道。

②黑膜沼气池施工简单，建设成本低；施工简单，建设周期短；安全性高，工艺流

程短，运行维护方便，广泛适用于禽畜粪污水的处理、城市垃圾填埋场等。

③黑膜沼气池厌氧发酵产生的沼气可以作为燃料综合利用。

④黑膜沼气池内温度稳定，有利于厌氧菌发酵，即使在寒季长、气温低的北方地区，

黑膜沼气池内也可以保持常温发酵温度，污水处理效果好。

⑤黑膜沼气池厌氧发酵容积大、污水滞留期长、沼气产生量大、运行处理费低。

黑膜沼气池的缺点：需依靠四周充足的农田利用厌氧发酵产生的沼液。

（3）工艺比选

UASB工艺和黑膜沼气池工艺指标对比一览表见下表。

表 7-4 沼气工程工艺的对比一览表

工艺

指标
UASB 工艺 黑膜沼气池

原料范围 畜禽场污水 畜禽场污水

原料 TS 浓度 ＜2% 无要求

应用区域 中部、南部 全国各地

单位能耗 中等 低

操作难度 较高 低

产气率 ≥0.5m3/m3 ≥0.8m3/m3

主体工程使用寿命 15~20 年 60~80 年

配套装置

须配套建设保温加热设备、沼气贮

存装置；自动化程度要求高，须配

套监控设备

沼气池集厌氧发酵、贮气于一体；

池内污水温度受外界影响较小；污

水进出自流、污泥产生量小，自动

除渣，不容易堵塞

建设成本 500~700 元/m3 50~60 元/m3

经济效益 低 佳

由以上分析可知，黑膜沼气池工艺建设成本低，抗污水冲击力强，管理方便，污染



201

物去除率高等优点。

经比较，因为采用环保部认定的干清粪工艺后，养殖废水中 COD、氨氮、悬浮物浓

度较大，宜采用污染物处理效率较高，对进水悬浮物浓度无要求的黑膜沼气池厌氧发酵

工艺污染物处理。

本项目黑膜沼气池设计水力停留时间为 35天，能够在保证废水处理效果。废水进黑

膜沼气池前经集粪池均匀水质水量，再经过固液分离机处理，能够减少废水中的粪便固

形物，做到沼液的保氮保肥，最大限度的发挥黑膜沼气池除臭杀菌的作用。

经厌氧处理后的废水再进入生化处理，处理达接管标准后，进入市政污水管网。

7.2.2.2本项目废水治理工艺

本项目猪舍采用经环保部认定的干清粪工艺，猪粪实现日产日清，废水由排污管道

进入污水处理系统，采用“干湿分离+厌氧发酵+A2/O+混凝沉淀+消毒”的处理工艺，处理

后产生的沼气、沼渣均综合利用。

（1）工程废水处理工艺

项目废水经干湿分离后，液体进入黑膜沼气池后经 35天厌氧发酵去除大部分有机物，

固粪和沼渣送至固粪处理区进行制有机肥基质，沼液经生化处理后，达到宁国市城北污

水处理厂接管标准后，排入市政污水管网。厌氧发酵后降低了废水中有机物的含量，有

效去除了粪便污水的臭味，遏制了蚊虫滋生和病菌的传播。项目污水处理工艺流程图见

下图。



202

图 7-8 项目污水处理工艺流程图

工艺流程：

①格栅：废水收集后先经格栅除去流入污水处理站的绝大部分较大悬浮物，降低后

续处理单元的负荷。

②废液收集池：废液收集池是收集所有养殖场养殖废水的收集池，可起到调节作用，

用以调节进、出水流量的构筑物，因生产废水随着时间、水量是有变化的为了使管渠和

构筑物以及后续设备进水的正常工作，不受废水高峰流量或浓度变化的影响，需在废水

处理设施之前设置废液收集池。



203

③黑膜沼气池：本项目黑膜沼气池为厌氧处理，起到后期为生化好氧处理的预处理，

黑膜沼气全封闭，废气在池内，产生的恶臭气体封闭的黑膜内不外泄。

图 7-9 黑膜沼气池结构示意图

④A2/O生化处理：A2/O生物反应池按，2座 4池。来自曝气沉砂池的污水进入生物

反应池预缺氧区。在厌氧区中利用进水碳源为聚磷菌提供碳源，经厌氧区释磷进入缺氧

区；在缺氧区中利用进水中碳源与内外回流污泥中硝酸盐进行充分混合，通过反硝化进

行脱氮；在好氧区内进一步去除有机物并将 NH4-N氧化成 NO2-和 NO3-，经硝化后混合液

经泵提升进入一段缺氧区，利用优质碳源进行反硝化脱氮。

在提供足够氧气条件下，在生物反应池中营造厌氧、缺氧、好氧环境，利用生物反

应池中大量繁殖的活性污泥，降解水中污染物，以达到净化水质的目的，并结合侧流技

术强化生化除磷。

⑤高效沉淀池：高效沉淀池由配水系统、快混池、絮凝沉淀反应池、高效沉淀浓缩

池、撇渣管、污泥回流及污泥排放系统等部分组成。

污水进入快速混合池并投加三氯化铁（FeCl3）助凝剂。快混池内设有快速混合搅拌

机，污水与助凝剂充分混合后经由底部的管道进入絮凝反应池。原污水、回流污泥及絮

凝剂（PAM）一起进入反应池，由絮凝搅拌机进行充分的絮凝反应后，经絮凝池溢流到

沉淀浓缩池。充分反应的污泥、污水在进行沉淀浓缩前先由撇渣管把水中浮渣截留并送

至浮渣分离装置，污泥则沉降在沉淀池底部由刮泥机刮集至池中心的污泥斗并由回流污

泥泵依设定的程序抽出并进行污泥回流，剩余的污泥由剩余污泥泵抽出并送至污泥均质



204

池最终进行污泥脱水。沉淀浓缩池上部设有斜管，在增加处理能力的同时使出水水质更

好。经过斜管后，沉淀浓缩池出水由“U”齿型堰控制，保证出水平均及每根斜管的负荷大

致相同，出水堰槽流至出水收集渠后汇合流至紫外线消毒池。

⑥消毒工艺：本项目采用次氯酸钠消毒，次氯酸钠发生器已经有一百多年的历史了，

已经证明是一种运行成本很低、药物投加准确、消毒效果极佳的设备。

就消毒而言，次氯酸钠液具有明显优势。作为一种真正高效、广谱、安全的強力灭

菌、杀病毒药剂，它同水的亲和性很好，能与水任意比互溶，它不存在液氯、二氧化氯

等药剂的安全隐患，且其消毒效果被公认为和氯气相当加之其投加准确，操作安全，使

用方便，易于储存，对环境无毒害，不存在跑气泄漏，故可以在任意环境工作状况下投

加。

由于次氯酸钠发生器所生产的消毒液中不象氯气、二氧化氯等消毒剂在水中产生游

离分子氯，所以，一般难以形成因存在分子氯而发生氯代化合反应，生成不利于人体健

康的有毒有害物质。

（2）污水处理规模

为充分保证项目废水处理能力，沼气池设计需结合国家允许污水最大产生量、水力

停留时间及本项目实际情况，并兼顾废水的不稳定性。

本项目黑膜沼气池采用常温发酵，沼气池主体工程位于地下，塘口、底部用 HDPE

黑膜密封，采用全封闭结构，沼气池内的温度能保持常温发酵。废水处理产生的沼气一

部分设沼气锅炉用于无害化处理区供热，一部分供给食堂使用，剩余部分火炬燃烧；沼

液在非施肥季节储存于沼液储存池，满足《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T 81-2001）

相关要求。

本项目养殖废水处理最大为 254.288t/d，针对污水处理废水量，本项目污水处理站设

计 300t/d的处理规模，可满足本项目废水处理使用。

废水处理工程所需设备及工程建设内容见下表。



205

表 7-5 废水处理工程所需设备及工程建设内容

序号 名 称 规 格 单位 数量

原水池

1 格栅 1~5mm，304不锈钢 套 1
2 提升泵 Q=30t/h，H=10m，N=2.2kW 台 3
3 液位计 0~5m 套 2
4 搅拌机 N=2.2kW 套 2
5 固液分离 N=2.2kW 套 2

黑膜池

1 黑膜 底厚 1.0mm，顶厚 1.5mm m2 6600
3 提升泵 Q=30t/h，H=10m，N=2.2kW 台 2
4 液位计 0~5m 套 1

调节池

1 提升泵 Q=8t/h，H=10m，N=0.75kW 台 6
2 液位计 0~5m 套 3
3 电磁流量计 DN65，内衬四氟 套 3
4 搅拌系统 非标 套 1

A2/O及沉淀池

1 潜水搅拌机 N=1.5kw，不锈钢 台 21
2 穿孔曝气 套 21
3 曝气器 Φ215 套 2250
4 风机 Q=25m3/min，P=6m，N=37kw 台 6

5
混合液回流泵

1
Q=40t/h，H=10m，N=2.2kW 台 6

6
混合液回流泵

2
Q=30t/h，H=10m，N=3kW 台 6

7 电磁流量计 1 DN80，内衬四氟 套 3
8 电磁流量计 2 DN65，内衬四氟 套 3
9 导流筒 1 Φ350 套 6
10 污泥回流泵 Q=8t/h，H=10m，N=0.75kW 台 12
11 电磁流量计 2 DN65，内衬四氟 套 6
12 消泡泵 Q=25t/h，H=15m，N=2.2kW 台 6
13 喷淋系统 非标 套 6
14 碳源投加泵 最大投加量 Q=150L/h，H=60m，N=0.06kW，PVC泵头 台 4
15 碱投加泵 最大投加量 Q=100L/h，H=60m，N=0.06kW，PVC泵头 台 4
16 搅拌机 N=0.75kw 台 2
17 生物填料 Φ150 m3 1822
18 填料支架 非标 m2 1215

混凝反应沉淀

1 搅拌机 N=1.1kW 套 3



206

2 PAC泵 Q=100L/h，H=60m，N=0.06kW，PVC泵头 台 2
3 PAM泵 Q=50L/h，H=60m，N=0.06kW，PVC泵头 台 3
4 活性炭泵 Q=100L/h，H=60m，N=0.06kW，PVC泵头 台 2
5 导流筒 Φ350 套 2
6 污泥泵 Q=12.5t/h，H=5m，N=0.75kW 台 3

消毒系统

1 消毒系统 N=0.75kw 套 1
污泥脱水

1 污泥叠螺机 PJDL302，N=2.05kW，304不锈钢 套 1
2 进料泵 Q=10t/h，H=10m，N=0.75kW 台 2
3 液位计 0~5m 套 1

除臭单元

1 除臭系统 Q=10000m3/h 套 1
2 收集系统 DN300~700 项 1

发酵罐单元

1 好氧发酵罐 型号MJFJ 套 3

（4）污水处理效果的分析

本项目废水处理效率结果见下表。

表 7-6 废水处理效率及效率结果

处理工段
主要污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N TP

干湿分离

段进、出口

进水 9500 4000 1600 400 40
去除率% 5.26 5.00 62.50 0.00 0.00

经处理后出水浓度 9000 3800 600 400 40
黑膜沼气

池进、出口

经处理后出水浓度 1350 570 570 120 36
去除率% 85 85 5 70 10

生化处理
经处理后出水浓度 227.5 170 484.5 36 32.4

去除率% 75 70 15 70 10
高效沉淀

池

经处理后出水浓度 182 136 48.5 23.4 3.24
去除率% 20 20 90 35 90

《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中表 5中标准(mg/l)
400 150 200 80 8.0

宁国市城北污水处理厂接管标准

(mg/l)
280 140 150 25 4

总去除率 98.1 96.6 97 94.2 91.9

由上表可知，养殖区综合废水经污水处置工程处理后，COD、BOD5、SS、氨氮和

TP可满足宁国市城北污水处理厂接管标准。



207

7.2.2.3初期雨水处理措施分析

评价要求初期雨水收集后由排污通道进入场区污水处理系统进行处理，项目初期雨

水主要产生在养殖区及粪污处理区，养殖区初期雨水主要为脏道落雨，脏道即养殖场粪

污输送通道。根据核算，项目厂区初期雨水收集量为 460m3/次。因该部分雨水具有较大

的不确定性，所以评价将其作为一次污染源。

初期雨水收集后由排污管道进入场区黑膜沼气池进行贮存，进入污水处理中处理后

进入市政污水处理厂处理，后期雨水及场区其它雨水（包括构筑物屋顶雨水）收集后通

过雨水管网直接外排。

7.2.2.4废水事故性排放应急措施分析

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）中第 4条“场区布局与清粪工

艺”第 2款“养殖场的排水系统应实行雨水和污水收集输送系统分离，在场区内外设置的污

水收集输送系统，不得采取明沟布设。”的规定，本报告要求建设单位场区内外设置的污

水收集输送系统，不得采取明沟布设。

项目运行期间管道破损会对周围环境产生影响，因此要求建设单位要对管网进行定

期检查维修。

为防止项目废水通过渗透进入地下水，建设单位需对废水收集、处理设施采取有效

的防渗措施，如地面、池体周围采用混凝土夯实，并铺设防渗膜。

为防止事故状态下废水排放对附近地表水产生污染，项目设有 2万m3黑膜沼气池，

预留足够的容积能够容纳日常废水量和最大初期降雨量，不需要单独设立初期雨水收集

池。项目单独设置事故池，本项目按夏季最大水量 254.288t/d 计算，需事故池容积

254.288m3，在紧急情况下，可利用黑膜沼气池兼做事故池，黑膜沼气池可满足事故状态

下 7天废液的收集。设当事故发生时储存池可以起到储蓄废水的作用，为维修设备提供

一定的时间，尽量不影响到正常。同时污水处理关键设备如水泵、风机等需采用一备一

用，在紧急状况发生时尽快维修。

7.2.3噪声防治措施

本项目营运期间噪声主要为猪舍中猪叫、猪舍降温配套风机、治污区各类泵设备运

行时产生的噪声，根据类比调查，其源强为 70~90dB(A)。



208

表 7-7 项目主要噪声源强表 单位：dB（A）

位置 噪声源 产生方式 源强 dB（A）

猪舍

猪叫 间断 70
风机 连续 80
空压机 间断 90

治污区

粪污泵 连续 85
沼液泵 连续 85

固液分离机 连续 75